
 

 

10. Bilaga 2 Om nätverket i den svenska 

strategiska planen för den gemensamma 

jordbrukspolitiken 
 

I denna bilaga har texterna om nätverkets roll kopierats in ordagrant så som de 

är beskrivna i planen. 

Huvudavsnitten om nätverket 

4.4 Det nationella nätverket för den gemensamma jordbrukspolitiken  

4.4.1 Sammanfattande översikt och mål för det nationella nätverket för den 

gemensamma jordbrukspolitiken, inbegripet aktiviteter för att stödja EIP och 

kunskapsflöden inom AKIS  

Det svenska nationella nätverket för den gemensamma jordbrukspolitiken har samma mål 

och uppgifter som de som anges för nationella nätverk i artikel 113. Nätverket ska också 

bidra till genomförandet av havs-, fiskeri- och vattenbruksprogrammet (HFV-programmet). 

Inom ramen för GJP:s och HFV-programmet:s mål ska nätverket fungera som en nationell 

plattform för utveckling av kunskaper och arbetssätt för landsbygdsutveckling.  

Mål för nätverket  

Ökat deltagande av alla relevanta intressenter och genomförandet av strategiska planen samt, 

där det är relevant, i dess utformning.  

Bistå förvaltande organ i genomförandet av den strategiska planen och övergången till en 

prestationsinriktad leveransmodell  

Bidra till att öka kvaliteten i genomförandet av den strategiska planen  

Bidra till att sprida information om den gemensamma jordbrukspolitiken och dess 

finansieringsmöjligheter  

Främja innovation i jordbruk och landsbygdsutveckling och stödja ömsesidigt lärande, 

delaktighet och interaktion mellan alla intressenter i processer för kunskapsutbyte och 

kunskapsbyggande  



 
 

 

Bidra till övervaknings- och utvärderingskapacitet och aktiviteter  

Bidra till spridning av resultaten av de strategiska planerna inom den gemensamma 

jordbrukspolitiken  

Uppgifter för nätverket  

(1) Insamling, analys och spridning av information om insatser och god praxis som stöds 

eller genomförs genom den strategiska planen, liksom analys av utvecklingen inom 

jordbruket och på landsbygden i delar som är relevanta för målen, angivna i art 6(1) i 

förordning om strategiska planer.  

(2) Bidra till kapacitetsbyggnad för den förvaltande myndighetens administration och andra 

aktörer som deltar i genomförandet av den strategiska planen för den gemensamma 

jordbrukspolitiken, inklusive i övervaknings- och utvärderingsprocesser.  

(3) Skapande av plattformar, forum och evenemang för att främja ett utbyte av erfarenheter 

mellan berörda parter och ömsesidigt lärande, däribland i relevanta fall utbyte med nätverk i 

tredjeländer.  

(4) Insamling och spridning av information och nätverkande mellan finansierade strukturer 

och projekt, t ex lokala aktionsgrupper och operativa grupper inom EIP,  

(5) Stöd till samarbetsprojekt mellan innovationsgrupper, lokala aktionsgrupper eller andra 

liknande lokala utvecklingsstrukturer, däribland transnationellt samarbete.  

(6) Skapandet av kopplingar till andra unionsfinansierade strategier eller nätverk.  

Det   nationella nätverket ska samla och skapa ett nätverkssamarbete mellan 

civilsamhällesorganisationer, näringslivsorganisationer, rådgivare, forskare och myndigheter. 

Nätverkets huvudsakliga fokus ska vara på sådana målområden som i hög utsträckning 

genomförs eller stöds via den strategiska planen, men även aktiviteter som bidrar till att 

uppnå andra mål för den gemensamma jordbrukspolitiken angivna i art 6 i förordningen om 

strategiska planer kan komma i fråga för nätverkets arbete. Nätverkets uppgifter att bidra i 

arbetet med insamling, analys och spridning av information och resultat samt övervakning 

och utvärdering ska ske i nära samarbete med den förvaltande myndigheten, så att uppgiften 

kan lösas på ett kostnadseffektivt sätt och inte innebär dubbelarbete eller otydlighet. 

4.4.2 Struktur, styrning och drift av nätverket för den gemensamma 

jordbrukspolitiken 

Struktur 

Nätverket för den gemensamma jordbrukspolitiken är ett öppet nätverk för 

nationella organisationer och myndigheter med koppling till målen för 



 
 

 

politiken. Medskapande och medlemsinflytande är grunden i det svenska 

nätverket för den gemensamma jordbrukspolitiken. En annan viktig grund är 

att det är en neutral arena där intressen med olika perspektiv kan mötas på 

likvärdiga villkor. För att nå målen om ökad delaktighet och ökad förmåga är 

det viktig att de som samlas i nätverket får likvärdiga möjligheter att vara 

engagerade och drivande i verksamhet som genomförs med nätverkets 

resurser. Ett viktigt motiv till engagemang är att delaktigheten bidrar både till 

nytta för de som deltar och till de övergripande målen. 

Ett kansli ska bistå i samarbetet mellan medlemmarna och 

förvaltningsmyndighetens arbete med genomförandet av den gemensamma 

jordbrukspolitiken samt utföra en del av nätverkets uppgifter nära kopplade till 

förvaltningsmyndighetens kompetens. Kansliet ska innehålla en särskild 

funktion för att understödja arbetet inom EIP. Såväl kansliet som nätverkets 

medlemmar ska bidra till målet om att stärka kunskapsflödena inom AKIS och 

till att skapa kopplingar till angränsande program och strategier inom 

kunskapsområdet, t ex rörande landsbygdsutveckling och annan regional 

utveckling samt forskning. Såväl kansliet som nätverkets medlemmar är också 

viktiga för att lösa uppgifter om att skapa kopplingar till andra 

unionsfinansierade strategier eller nätverk samt uppgifter sammanhängande 

med arbetet i lokala utvecklingsgrupper. 

Nätverksarbete för havs- fiskeri- och vattenbruksprogrammet är integrerat i 

nätverket för den gemensamma jordbrukspolitiken. Denna del beskrivs inom 

Havs- fiskeri- och vattenbruksprogrammet. 

Styrning 

Den förvaltande myndigheten har i uppdrag att inrätta ett nationellt nätverk för 

den gemensamma jordbrukspolitiken, tillsätta en styrgrupp och har ansvar för 

att följa upp att nätverket genomför de uppgifter som framgår av regelverket. 

Styrgruppens uppgift är att, med hänsyn till budget och nätverkets uppgifter, 

löpande prioritera och följa upp nätverksinsatser. Styrgruppen ska vara 

sammansatt av organisationer från näringsliv och civilsamhälle, från forskning 

och rådgivning samt från offentlig sektor. Styrgruppen ska vidare vara 

sammansatt så att det finns en representation och kompetensmässigt god 

balans mellan de tre allmänna och det horisontella målet i den gemensamma 

jordbrukspolitiken. Styrgruppen bör även innehålla representanter för frågor 

inom havs-, fiskeri- och vattenbruksfrågor. Intressenter som speglar 

målgrupperna för insatser som stöds genom den strategiska planen ska vara väl 

representerade och därtill ska offentliga aktörer utgöra mindre än hälften av 



 
 

 

styrelsens ledamöter. Jordbruksverket och Tillväxtverket ska ha varsin plats i 

styrgruppen. 

Prioriteringarna av aktiviteter inom nätverket utgår dels från regelbundna 

inventeringar om viktiga nätverksbehov bland medlemmarna för att uppnå 

målen om ökad delaktighet och ökad förmåga, dels från dialog med den 

förvaltande myndigheten när det gäller aktiviteter närmare kopplade till 

genomförande och uppföljning av den strategiska planen. Prioriteringar ska 

omsätts i specifika mål som ligger till grund för hur tillgängliga resurser 

fördelas som beslutas av styrgruppen. Dessa mål och budget formuleras i 

aktivitetsplaner. Resultat och utfall följs regelbundet upp av styrgruppen och 

rapporteras till förvaltningsmyndigheten och övervakningskommittén. 

Drift 

Merparten av verksamheten i nätverket ska initieras och utföras av de ingående 

aktörerna, det vill säga dess medlemmar. För den operativa insats som 

medlemmarna gör i nätverket ersätts direkta kostnader. För uppgifterna 1,2 

samt 4 ovan, ska förekommande arbete ske i nära samverkan med 

förvaltningsmyndigheten. Förvaltningsmyndigheten för den strategiska planen 

har uppdraget att tillhandahålla kansliet. I uppdraget ingår att, baserat på 

erfarenheterna från innevarande nätverk och i dialog med detta, upprätta 

stadgar som reglerar medlemskap, kostnadsersättningar samt styrgruppens 

sammansättning, mandat och funktion. 

För nätverket avsätts indikativt 4,35 procent av TA. Projektmedel kan 

tillkomma, liksom resurser från det svenska havs-, fiskeri- och 

vattenbruksprogrammet. 

Andra avsnitt där nätverket omnämns 

8.1 AKIS 

Identifierade behov och kunskapssystemets aktörer 

Det svenska kunskaps- och innovationssystemet inom jordbruket (AKIS) 

består av många olika aktörer, kompetenser och samverkansformer. Generellt 

kan konstateras att det befintliga systemet har en potential att förbättras och 

kompletteras så att det bättre stödjer företagens behov och ökar deras 

möjligheter att bedriva en konkurrenskraftig och affärsmässig verksamhet. 

Både GJP och nationella insatser kan bidra till Stärkt samverkan mellan 

grundforskning, tillämpad forskning, företag och rådgivare förr ökat 

kunskapsutbyte, innovation och digitalisering. Skogsbrukets kunskap och 



 
 

 

innovationssystem består också av många aktörer, med stora offentliga aktörer 

som SLU och Skogsstyrelsen samt ett med skogsbruksföretagen samfinansierat 

forskningsinstitut Skogforsk som utvecklar och kommunicerar kunskap, 

tjänster och produkter som bidrar till en hållbar utveckling i skogsbruket till 

nytta för samhället. 

…….. 

Nedan följer en översikt över de mest centrala aktörerna: 

(strecksats 10 av 12) - Nätverket för den gemensamma jordbrukspolitiken 

bidrar till spridning av kunskap och innovationer och samverkan mellan olika 

aktörer i kunskaps- och innovationssystemet. 

Åtgärderna och hur de möter identifierade behov 

De interventioner som i huvudsak bidrar till det tvärgående målet och att 

stärka Sveriges AKIS är stöd till kompetensutveckling, stöd till samarbete och 

innovationsstödet (EIP). Därtill har nätverket för den gemensamma 

jordbrukspolitiken en viktig roll i att möta behovet av ett stärkt kunskaps- och 

innovationssystem Nedan följer en kort beskrivning av åtgärdernas syfte och 

hur de bidrar till att stärka kunskapssystemet: 

……. 

(Fjärde av fyra åtgärder) Nätverk för den gemensamma jordbrukspolitiken 

Det nationella nätverket för den gemensamma jordbrukspolitiken (nätverket) 

samlar och skapar ett nätverkssamarbete mellan civilsamhällesorganisationer, 

näringslivsorganisationer, rådgivare, forskare och myndigheter. 

Nätverkskansliet ska innehålla en särskild funktion för att understödja arbetet 

inom EIP och kan upphandla såväl innovationssupport som andra insatser för 

att särskilt stärka AKIS. Inom nätverket finns kompetensrådet som har som 

uppgift att underlätta för att fler kan utbildas för att matcha naturbaserade 

företags kompetens- och arbetskraftsförsörjning, samt särskilda aktiviteter för 

att stärka samverkan mellan gröna kluster och andra relevanta kluster över hela 

landet eller inkubatorer. Såväl kansliet som nätverkets medlemmar bidrar också 

till att skapa kopplingar till angränsande program och strategier inom 

kunskapsområdet. 

8.2 Beskrivning av hur rådgivningstjänster, forskningsnätverk och 

Nätverket för den gemensamma jordbrukspolitiken kommer att 



 
 

 

samarbeta inom ramen för kunskaps- och innovationssystemet inom 

jordbruket (artikel 114 a ii) 

Nätverket för den gemensamma jordbrukspolitiken (nätverket) i Sverige ska 

öppet och brett samla olika aktörer med betydelse för kunskaps- och 

innovationssystemet inom jord- och skogsbruk, trädgård, rennäring och annan 

landsbygdsutveckling som är av betydelse för målen i den gemensamma 

jordbrukspolitiken. Nätverket har också som uppgift att kunskaper utbyts och 

byggs upp för att främja innovationsförmågan och innovationer. Därmed 

bidrar nätverket, genom sitt breda kontaktnät till systemets aktörer, till ökad 

samverkan och en ökad spridning av kunskap och innovationer, lokalt, 

regionalt, nationellt och internationellt. Nätverkets grupper, delnätverk och 

innovationssupport har också en möjlighet att bidra till att koppla ihop den 

gröna sektorn med andra sektorer. Inom nätverket finns innovationssupporten 

för EIP Agri som i kontakterna med, och nätverkandet runt, 

innovationsgrupperna skapar underlag för lärande och kunskapsspridning. En 

särskild arbetsgrupp inom nätverket arbetar med att öka samverkan med 

landsbygdsutvecklare, en annan med att stärka samverkan mellan 

landsbygdskommunikatörer. Nätverkets uppgift att förstärka kunskapssystemet 

har förtydligats. 

…….. 

4e innovationssupport: Jordbruksverket upphandlar, via GJP-medel, 

rådgivning för support till innovationsstödet. Supporten återfinns inom 

nätverket för den gemensamma jordbrukspolitiken, se mer under 8.1.2. 

8.4 Beskrivning av innovationssupport enl art. 114(a)(ii) 

Inom ramen för uppgiften att samla in och sprida information, skapa nätverk 

och samarbeten mellanoperativa grupper inom EIP-Agri inhyser det nationella 

nätverket för den gemensamma jordbrukspolitiken en särskild funktion som 

samordnar arbetet med EIP och erbjuder innovationssupport inom 

ämnesområdena animalieproduktion, teknik, energi, trädgård och växtodling. 

Den senare verksamheten är upphandlad och finansierad inom GJP. 

Den nationella innovationssupporten är också länken mellan GJP-nätverket på 

EU-nivå (och olika europeiska nätverk inom forskning, innovation och AKIS) 

och motsvarande nationella nätverk i Sverige. 

Innovationssupporten ska uppmuntra till och underlätta bildandet av 

innovationsgrupper genom att hjälpa till att hitta lämplig finansiering samt 

underlätta spridning av kunskap från forskning och innovation och praktiska 



 
 

 

erfarenheter. Supporten är neutral och har tystnadsplikt. Den nationella 

innovationssupporten kan bidra med metod- och processtöd. Supporten kan 

också hjälpa till att knyta kontakter mellan relevanta aktörer och experter (t.ex. 

rådgivare och forskare), undersöka om det redan finns en lösning eller 

dellösning på en utmaning samt kunna föreslå lämpliga finansieringskällor. 

Nätverkets nya innovationscoach (AKIS-coach) kan vara en viktig förstärkning 

till supportens arbete och kan arbeta proaktivt med att främja kunskaps- och 

innovationsutveckling i gröna näringar. 

Nätverket har också en arbetsgrupp Kunskaps- och innovationsfrämjande i 

gröna näringar (AKIS) med uppdrag att samordna olika nätverksaktiviteter 

inom området. Inom nätverket samlas även regionala aktörer för innovation 

och kompetensutveckling i ett antal gröna kluster. Dessa kan utgöra mottagare 

av information, men även referens och stöd i verksamheten om EIP-Agri och 

AKIS. 

Den svenska innovationssupporten och AKIS-coachen ska använda 

kommissionens service point. 


